
インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

城西病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。 
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

■ 10月8日（木）15:00～ 

「寝たきり予防のコツ【骨を丈夫に！ 

 コツコツ骨ケア】～目指せ骨美人～」 
当院の管理栄養士が、丈夫な骨について、クイズを交えなが
ら説明させて頂きます。一緒に勉強しましょう！ 

人
生
に 

 

定
年
は
無
い 

 
 

夢
多
彩 

 
  

猪
井
年
秋  

 
 

 
 

 
 

 
 

七
転
び 

 

八
起
き
の
人
生 

 
 

い
ま
生
き
る  

猪
井
年
秋  

 
 

 

1階ロビーにて毎月第4金曜日11時30分から 
ピアノ演奏会を行っています。プロの演奏家が奏でる音色を 
お楽しみ下さい。※ 今月は8月28日（金）です。 

■ 9月10日（木）15:00～ 

「おうちでの薬の管理」 
4階病棟課長、野口がご自宅での薬の管理方法について説明さ
せていただきます。是非お越しください！ 

  早期にがんと診断された場合は、内視鏡的切除や定位放射線療法などで 
「切らずに治す」ことも夢ではなくなっています。一方、がんの再発や転
移を早期に発見する上でもＰＥＴは威力を発揮します。再発・転移例では
温熱療法で治療効果が期待されます。 
 

⑧総合相談窓口もあり、サロンも開催しております。 
名古屋共立病院 外来棟一階には総合相談窓口があります。城西病院同様、
どんな相談にも応じています。最も多い相談は「検査や治療はどこで受け
られるのか？」というものです。職員が丁寧にご案内しております。 
名古屋共立病院にご関心がおありの方も、そうでない方も総合相談窓口ま
でお越しくだされば幸いです。 
 

 以上、名古屋共立病院の特徴について、簡単にご紹介申し上げました。 

生
甲
斐
を 

 

持
って
リ
ハ
ビ
リ 

 
 

一
歩
ず
つ   

 

猪
井
年
秋 

 日頃は城西病院をご利用いただき、ありがたく厚く御礼申し上げます。 
 本年7月11日の地域住民懇談会の席上、名古屋共立病院の情報を広報誌で
取り上げてほしいとの要望をいただきました。そこで今回は簡単に特徴を
お知らせいたします。 
 

①24時間体制で救急車を受け入れています。 
内科疾患を中心に毎日救急車を受け入れる救急病院です。各種の専門検査、
手術などを積極的に行い、早期退院を目指しています。共立病院退院後、
長期入院が必要な方は城西病院に転入院することが可能です。 
 

②城西病院と患者番号が同一です。 
城西病院と、名古屋共立病院は患者番号を共通化しています。また電子カ
ルテが相互閲覧できるようになっています。このため、城西病院の患者さ
まであれば、24時間いつ共立病院にかかっても、普段の診療状況や処方内
容が確認できます。ただし、受付で城西病院にかかっていることを申告し
ていただく必要があります。この点を忘れてしまうと、同姓同名の別の患
者と誤解されてしまう恐れがあります。 
 

③透析患者の合併症を広く受け入れています。 
透析の方の治療には専門の設備と経験が必要です。透析合併症の各分野を
発展させる形で、共立病院の各専門分野も発展してきました。 
特に循環器の領域では心臓カテーテル検査とカテーテル治療、四肢の末梢
動脈疾患の血行再建で華々しい実績と研究業績があります。 
 

④脳神経外科には佐々木富男名誉院長がいます。 
本年7月26日深夜、ＣＢＣテレビで放映された「情熱大陸」で、名古屋共立
病院の佐々木富男名誉院長が取り上げられました。佐々木先生は九州大学
の名誉教授でもあり、国外からも治療に来られます。「頭蓋底腫瘍」という、
脳腫瘍の中でも最も困難な手術を得意としています。 
 

⑤定位放射線療法が受けられます。 
がんの部分に集中的に放射線を集め、それ以外の場所にはあまり当たらな
いような、ハイテクの放射線治療装置「ガンマナイフ」と「ノバリス」が
あります。腫瘍の種類によっては外科的切除術と治療成績がほとんど変わ
らないものもあります。 
 

⑥がんの温熱療法が受けられます。 
本年7月より、がんの温熱療法を開始しております。脳腫瘍以外のがんに効
果があり、保険で治療が受けられます。末期の方にも効果があるとのこと
です。 
 

⑦隣にPETセンターが併設されております。 
がんの早期診断に、もはやPET検査はなくてはならないものとなりました。 

※8月19日(木)10：00～12：00、１階総合相談窓口にて 
司法書士、行政書士による無料相談会を開催しますので、 
お気軽にお越しください。 

9月号 第051号 
平成27年8月1日発行 

名古屋市中村区北畑町 
四丁目1番地 

偕行会城西病院  
 事務長  秦野 貴充  
ＴＥＬ 052-485-3777 

こんにちは！城西病院です 

名古屋共立病院の特徴  

80周年記念事業に向けて、皆様から城西病院に関するエピソー
ドや昔年の写真を募集しております。ご協力していただける方は
TEL 052-485-3777 まで、お電話をお願いします。 

偕行会城西病院 院長 勢納八郎 

■ 8月20日（木）15:00～ 

「納涼コンサート」 
毎年恒例の名音大による納涼コンサートです。今年はどんな
演奏なのでしょうか。是非お越しください！ 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
          

９月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納・水野 澵井 勢納 

神経内科 午前 錫村 錫村 ー ー ー 

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川 

整形外科 午前 松原 ー ー 松原 ー 

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 加藤 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。 
 

 
診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に一度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。 

救急外来診療に関するお知らせ 

          
※高山先生の退職に伴い、9月より整形外科外来は月、木の午前のみとなります。 
 誠に申し訳ありませんが、よろしくお願いします。 
   

……………………………………（以下、懇談内容抜粋）…………………………………… 
・健康診断を行えないですか。 
 現在は行っておりませんが、医師体制が充実してきており、準備を進めています。 
 準備の整い次第、また連絡させていただきます。 
・診療科目に耳鼻科を追加してほしいです。 
 現段階で耳鼻科を開始しても清算を取ることができないのが現状です。 
 将来的な課題とさせてください。 
・受診ではなく、リハビリだけ受けることは可能でしょうか 
 介護保険の要支援区分によって受けられるリハビリに違いがありますが、 
 リハビリのみ受けることは可能です。 
・広報紙に共立病院の診療科目、PET等の情報を掲載してもらいたいです。 
 前向きに検討させていただきます。 
・予約制でスムーズに診てもらえて良いと思います。 
 急患等の理由で診察が遅れることもありますが、 
 出来る限り時間通りの診察を心がけております。 
・病院の職員の対応が親切で明るいと思います。 
 お褒めいただきありがとうございます。当院では新入職員には徹底して接遇研修を行っており、 
 少しずつその成果が出てきたと感じています。これからも様々なご意見をよろしくお願いいたします。 

………………………………………………（以上）…………………………………………… 

 Ｈ27年7月１１日、城西病院会議室にて地域住民懇談会が開催されました。 

 高須賀東町内会、柳、日吉、千成の各学区のほか、「地域医療を考える会」から代表の方が参加されました。 
 今回、国会議員の岡本充功先生に「地域包括ケアシステムの構築と介護保険制度の持続可能性の確保のための制度 
 改正について」と題して医療や介護の現状を問題点を講演していただきました。その他、皆様から寄せられたご要望 
 を中心に懇談させていただき、地域の方の生の意見を聞くことのできた、非常に充実した会となりました。 
 皆様にご満足いただけるサービスを提供できるように、これからも精進してまいります。 


